

N^{ro} 165

D. 14. Lipca.

PIĄTEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Kapitulacja Krakowa
z X. Józ: Poniatow-
skim 1809

Warszawski

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Święto urodzin Najjaśniejszej Cesarzowej i Królowej ALEXANDRY, uroczyste wczoraj obchodzone w stolicy Królestwa Polskiego. Rano w obec wszelkich władz rządowych odbyło się solenne nabożeństwo. — Wielki obiad dawał JW. Rzec: Tajny Rada i Senator Nowosilcow na którym znajdowali się Dostojne osoby obecne w Warszawie i wszyscy Jenerałowie z obozu. Wieczorem oświecono domy rządowe i obywatelskie.

Wczoraj Wisła przybrała na 2 cale. Przybywająca mętna woda dowodzi że musiały spaść znaczne deszcze. Stopni ciepła było 21.

Spis rzeczy w Nrze 4 Biblioteki Polskiej Tomu 2go. Kultura Warogów i Sławian, przez J. Lelwela. Mowa P. Szatobryanda, służąca za wstęp do historii francuzkiej. Oskłonności zwierząt. (Dokończenie). Podróż do Tyrolu, przez hrabięgo Eraf. List do Redaktora o wierszach Mickiewicza. Bajki Władysława Mialewskiego. Wzmianka o nowem dziełku Wykład metody Hopemana.

z Londy — Dnia 7 Lipca r. b. jako rocznica urodzin Najjaśniejszego Cesarza i Króla był tu obchodzony z największą uroczystością. w Kościele Farnym wśród zebranych miejscowych Władz Cywilnych i Wojskowych i licznie zgromadzonego ludu celebrował Mszą Sta W. JX. kanonik Głowiński, miejsce muzyki kościelnej zastąpiły harmo-

niczne śpiewy, sławnych w tutejszej okolicy spiewaczek przy kościele parafjalnym w Zambrowie staraniem tamczęnego Proboszcza utrzymywanych. Po Te Deum nastąpiła modlitwa o szczęśliwe panowanie Miłościwego Pana; wieczorem wszystkie domy miasta rzesisto oświecono.

z Petersburga. — Nażalobnem nabożeństwie odbywanem przy zwłokach ś.p. N. Cesarzowej ELŻBIĘTY, zawsze znajduje się mnóstwo ludu. — Dnia 9 z. m. v. s. wszczął się pożar w powie Kronstadt z przyczyny dotąd niewiadomej. Szkody są bardzo znaczne.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Wyборы członków do Parlamentu Angielskiego ściągają na siebie jeszcze dotąd uwagę publiczną. Minister Huskisson, który w Liwerpolu został obrany członkiem Parlamentu, wrócił z tamąd do Londynu. — Sławny Burgham cierpi teraz zapalenie płuc, i może nie doczeka rozpoczęcia Parlamentu. — Lord Kochran jest gotów walczyć za sprawą Greków, zdaje się być rzeczą pewną; wielu Oficerów Marynarki Angielskiej znających jego talenta, mają go za drugiego Nelsonu. Tu jednak zachodzi pytanie, jakim sposobem rozpocznie swój zamiar? Czy uda się najpierw do Alexandrii dla zagrożenia Wice Królowi Egiptu, żeby dla własnej obrony sprowadził na powrót swoją flotę i wojsko z Morcia lub też osadzi wyspę Sirete dla natarcia ze wszy-

stkich stron na nieprzyjaciela? to wszystko dotąd różnie wystawić można; jednak tyle tylko jest rzecz pewną, iż *Lord Kochran*, który się poświęcił uiać za sprawą *Greków*, dały do wykonania znacznego planu. Jestto człowiek niezwykły tylko w połowie uskuteczniać swoje zamiary, zapalony w bitwach a ostrożny w radach; postępuje z największą oziębłością w układaniu ważnych planów, i wie iak takowe z zapalem i energią doprowadzić do skutku; z resztą położenie terażniejsze tego *Lorda* porównać można z dawniejszym tego przedsięwzięciem, gdyż również poświęcił się walczyć za *Brazylią*, w czasie gdy ten kraj był bezsilny. Wiele osób wątpi, o istotności listu pisanego przez *Lorda Kochran* do *Baszy Egiptu*; lecz oznajmia gazeta angielska *Sun*, iż rzeczy zaistotność tego listu, dotąd nie szczę, że pewno uda się przedsięwzięcie admirała *Lorda Kochran* dla sprawy *Greków*, gdyż ma do rozrządzenia fundusze, które przewyższają wszystkie zebrane składki prywatne na wsparcie *Greków*.

z Krakowa. — Wiek szósty czyli sześć set lat kończy się w roku bieżącym od założenia i poświęcenia tutejszego Kościoła Archiprezbiteralnego *Panny Marji*. Wspaniała ta świątynia, Religijną posługą znakomita, przez długi przeciąg czasu, pobożnością wiernych i dobroczynną rządów opieką wspieraną, ma prawo, aby szczęśliwe Epoki jej trwałości, nadzwyczajną uroczystością uświetnione zostały. W tym celu Zwiernność Kościoła tego, za wsparciem Rządzącego Senatu i Szanownych mieszkańców tego miasta, usiłuje to wszystko w tej pamiętce wykonać, coby i ducha pobożności w wiernych *Christusa* ożywić, i uroczystość wiekami tylko odnawiać się zwykłą, zewnętrzną okazałością szczególnież odznaczyć mogło. Uroczystość ta w dniach 16 17 i 18 Lipca r.b. 1826 z wystawieniem *Naj-*

świętszego *Sakramentu*, z nadaniem od *Stolicy Apostolskiej* zupełnego odpustu rano i w wieczór odprawiać się będzie. Po ukończonem zaś tem nabożeństwie, w następujący *Poniedziałek*, to jest: dnia 24 Lipca r.b. uroczyste nabożeństwo żałobne, za *Fundatorów* *Dobrodzieciów* tego Kościoła nastąpi.

z *Niemiec*.

Handel wełny znowu się podniósł w *Lipsku*; na tamecznej wadze miejskiej, ważono niedawno 200 centnarów sprzedanej wełny; lubo cena jej mało się wznosiła od czasu *Jarmarku*, lecz wiele zakupiła do *Anglii*, gdyż tam ilość dawnej wełny średniego gatunku znacznie się musiała zmniejszyć. — w *Saxonii* życie teraz wielu biednych ludzi z zbierania *Piławek*, które ciągle odsyłaia do *Paryża* i do *Londynu*. — w *Lipsku* mury sprowadzające wodę z źródła do stulki tamecznych były z drzewa *świerkowego*, a teraz zakładają takowe z *lanego żelaza*, dla pozbycia się ustawicznej reperacji. Kosztować będą 80 000 talarów. — Donoszą od granic *Francuzkich*, iż w kilku departamentach tego państwa zebrano znaczne summy na wsparcie *Greków*. Wielu zasłużonych oficerów, podoficerów i żołnierzy z dawnego wojska *francuzkiego* oświadczyło że są gotowi walczyć za sprawę *Greków*. Zamiar ich wstrzymni tylko trudność znalezienia sposobności do wysłania tych walecznych do *Grecji*. — Niedawno w *Salzburgu* umarł Król: *Duński* *Radca* stanu *Nissen*, powtórny mąż wdowy po *Mozarcie*, która dotąd żyje i stara się usilnie aby wyszł dokładny opis ze wszystkiemi szczegółami życia jej pierwszego małżonka, owego sławnego *Kompozytora*.

Od *Granicy Tureckich*.

Donoszą z *Korfu* że rząd *Grecki* stara się najusilniej dać terażniejszemu położeniu tego kraju inny obrot, ażeby tym sposobem pole-

przebieg los Grecji. — Mały statek przybyły z *Patras* do *Korsu*, przywiózł wiadomość, że *Ibrahim Basza* który się chciał udać przez *Elis* do *Trypolisy*, dla dania pomocy swojemu wojsku; spotkał się pod *Kalawrytą* z oddziałem wojska dowódcy greckiego *Landosza*, który osadził tameczne wawozy. Pożwawej walce, został *Ibrahim* przymuszony cofnąć się do *Patrasu*. — Wyciąg z listu prywatnego, pisanego z *Korsu* d. 1 Czerw: do znanego przyjaciela greków Pana *Ejnart*: „zukunftowaniem donoszę Panu iż zlecenia jego już są skutecznione. Trzy statki opatrzone w mąkę, suchary i olów już popłynęły do *Napoli di Romanja*. Ten zasilek tak był potrzebny w tej twierdzy, iż rząd Grecki usilnie o niego prosił. Największa *Energja* i czynność panuje ze strony rządu, iako też ze strony narodu Greckiego dla obrony ojczyzny. Usilowano opatrzyć twierdze w różne potrzeby, lecz zbywało na funduszech; szczęściem liczne zasilki które Pan zasłałeś przysłyły na pomoc.“ — Listy prywatne donoszą że w *Stambule* zasłyły rozruchy z powodu nieukontentowania *Janczarów* niezadowolających na uregulowanie wojska wspólnie europejskim; slychać nawet że najznakomitsze osoby były przymuszone uciec do *Azji*. — Mówią że *Xie Miłosz* rozstał się z tym światem.

Redakcja Kurjera odebrała z *Puław* list donoszący o zdarzeniu następującem. „Niedaleko miasta *Rudymna* należącego do *Biskupa Przemyskiego*, rybacy szukając osękami drzewa w *Sanie* napadli na coś takiego co opierając się ich sile wyławało brzęk podobny do kruczego naczynta; założywszy głębiej osęki wydobyli w krótkce ogromną zaśniedziałą głowę której kształt dziki tak irrednego z rybaków przestraszył, iż omaliej na powrót nie upuścił w wodę. Głowa ta z ciągnionego *Srebra* 13

próby zdziałana, niegdyś *pożłaczana*, waży do 3 funtów Wiedeń: Forma jej jest zwierzęcia niewiadomego; sama morda niby *barana* ma półtorej cwi-rei długości, łeb szeroki, uszy cięłce, rogi pół łokcia długie nakształt wołowych zagięte na końcach mają galki; część szyi znajdująca się przy głowie z okrągłości podobna do ludzkiej. W miejscu oczu znać były jakieś świecące kamienie, lecz te albo rybacy wyjęli, albo w wodzie zostały. Musi reszta potwora tego znajdować się na dnie, bo białość srebra w odłamaniu dowodzi świeże oderwanie głowy od reszty korpusu. Miałem tę głowę w mym ręku: W miejscu gdzie ją wydobyto, przed 7 laty wody nie było, ludzie tam mieli pola i ogrody bo *San* inną śdywał drogą. Rząd krajowy dowiedziawszy się o tem odkryciu, postawił zaraz na brzegach straż i trudni się robieniem skrzyni żeby wypompować wodę i dalsze czynić poszukiwanie. Woda w tem miejscu ma 3 łokiecie głębokości, rybacy utrzymują że korpus tego zwierzęcia czy bożyszczka, najmniej 2 łokiecie jest przysypany piaskiem. Co się z tych poszukiwań okaże nie omieszkać zaraz donieść.“

Potwór Morski (*Phoca Monachus*) już tylko przez bardzo krótki czas ukazywanym będzie w *Warszawie*. Widzieć go jeszcze można codziennie w *Domu Gerlach* na *Krak*: *Przed*: Właścicielka jeszcze zniżyła cenę, to jest od osoby płaci się tylko groszy 15; i najpokorniej uprasza *Łaskawą* Publiczność o odwiedzanie. **DONKESIENIA.**

W dniu 19 b. m. o godzinie 4 po południu odbywał się będzie w *Biorze Komisji Woje Mazo*: *Licytacja* na wydzierżawienie trzechletnie od *S. Michała* r. b. do *S. Michała* r. b. 1829 siedmiu Kamienie i Spiechrza należących do *Sapitola* *S. Bazrza* przed *Komisarsurzem* *Woiewódzkim* *Wydziału* *Wojskowego* i *Politycznego* w obecności członków *Rady Dozorczej Szpitala*. Zaś w dniu 20 w obec tychże *Delegowanych*, odbywać się

będzie również plus licytacja na sprzedaż kamienicy z przyległemi zabudowaniami do tegoż Szpitalu należącej, pod Nr 1795 na rogu ulic Franciszkańskiej i Wołowej położonej. Licytacja ta rozpoczynać się ma od summy złp. 50,000 i chcący doniej przystąpić, winien w przódzy złożyć wadium w summie złp. 10,000 w Kasie Głównej Woje: Mazo:

Stratwo zgubionych Papierów. — Gdy pomimo poprzednich ogłoszeń, Dymisja Wojskowa na dniu 1m Czerwca r. z. z Kommissji Wojny wydana wraz z 6 innymi annexami, pod dniem 25 Stycznia r. b. na ulicy w Warszawie zgubione, będące własnością Jana Mackiewiczca b. Podporucznika, że nie są dotąd wynalezione, uwiadamia każdego, że takowe nikomu służyć niemoga prócz właściciela; więc uprasza, aby znalazca do Drukarni Kurjera odesłać raczył, za co przyzwolita nagrodę odbierze.

W Dniu 12 Lipca pewna osoba zapomniała przy źródłu na dole ciekącym na Bielanach, Tabakierkę złotą w Smoką, z kamieniem na kłonym rzeźbą 2 aniołki wydzierające sobie palem. Ktoby taką w znalazł, niechaj się zgłosi do J. P. Baranowskiego na Krakowskie Przedmie: pod Nr 339, a przyzwolita odbierze nagrodę.

Parasolik zielony dość duży, podszyty kolorem falkimże, z frędzlą gęstą; zginął w ogrodzie Urzędła. Kto odla pod Nr 532 przy ulicy Podwał, odbierze nagrodę.

Przy ulicy Leśno pod Nr 707 jest Magiel do sprzedania, 6 sztuk palbach; wiadomość w tymże domu.

Jest potrzebny Stangret francuz lub niemiec, mający dobre świadectwa, dla wyjazdu w końcu tego miesiąca do Francji. Wiadomość na Staranowie w Pałacu Korytowskich, u Pani Seligman.

W Kamienicy Nr 1103 i 6 przy ulicy Twardej, jest sklep duży z wszelkimi wygodami do handel korzenny, oraz i inne miejsce dwa sklepy, każdego czasu do najęcia.

W Domach Rządowych pod Nr 2602 i 2603 na Bagaju, są Szpichrze, Wozownia i Stajnie obszerne każdego czasu rocznie lub miesięcznie do najęcia. Potrzebujący raczy zgłosić do Dzierżawcy tychże Domów pod Nro 1704 lub do Meiera Szotlaand-Lakatora w tychże domach, mającego komisja do wydzierżawienia tychże.

Ponoczoży bawekniauc Damskie, z fabryki Bormana et Krug w Marymoncie; są na składzie u Handla Józefa Zakulskiego na Krak: Przed: Nr 441.

Ogłoszone przed kilkoma dniami Tryki i Matki z stadu wego, w Hotelu Li-

tewskim umieszczone, rozprzedaniem zostały; s powodu zaś iż kilka Osób po rozprzedaniu tychże, zgłaszała się do wspomnianego Hotelu, przeto zawiadomiam iż jeszcze 20 sztuk takichże samych Tryków, również tak i 100 Matek dostać można w wsi Lubiec pod Elblonem.

W. Podczaski.

Mam honor. zawiadomić Szanowne strony, które mi sprawy swoje powierzyć raczyły, iż zamieszkanie moje przeniosłem do domu Zanelli na Łwazie piętro, Nro 469 przy ulicy Senatorskiej na przeciwko Kościoła OO. Reformistów położonego — Niezapieć Alcegnu przy Trybunale Najw: Just: Król: Pola;

Folwark o 17 mil od Warszawy w Ohwodzie Łubczyńskim, wysiewu w 3 polach po 70 karcy w ohrebie gruntu pszenne, siana fur 80, las; budulec, za miesiąc cenę sprzedaje się; lub na zamianę różne za fant bilety lub za dom w Warszawie, w pułżelnie doda się do domu od 1000 do 24000 złp. przy ulicy Garny za Wiejską Barą Nr 2985 dowiedzieć się można w każdym czasie u Jana Sińskiego Gospodarsza domu.

Niżej podpisany z udzielonego sobie pozwolenia od Rządu zajął Fabrykę Bronzów i Gazików, ma zaszczyt przeto niniejszym podać do wiadomości, iż przez wielu gatunków Bronzów nowych w Sklepie przy ulicy Krakowskie Przedmie: e Nr 378 na przeciwko samej Poczty, znajdujących się, przedawiają przysławne wszelkie stare do odnowienia w sposobie zagranicznym. Prócz tego dostać można wszelkich gatunków Gazików o których dobroć i trwałość jako i bronzów podpisany najosiłniej starannie będzie.

Schmidt et Comp.

Przy ulicy Trębackiej Nr 634 jest do sprzedania Koczek używany, Bryczka mała ceratą pokryta, Wóz do wozenia cegły i Klacz skara gniada wierzchowa polskiej rassy anglizowana, mioda doba wyjeżdżona, bez żadnego feteru. To wszystko Struż kamienicy każdego czasu żądajacemu okaze.

Posesja pod Nr 1011 i 5 przy ulicy Wspólnej w Warszawie, to jest dom murowany różne zabudowania, Ogród fruktowy duży, Młyn deptak, z wolnej ręki do sprzedania. Informacja u gospodarza tejże posesji.

Jadąc w nocy z dnia 2^o na 3^o b. n. z Pragi do Warszawy zgubiono Kij czarny z czerwoną hebanowego srebrnem obiciem, ugary z literami wyrzłtemi F. B. G. E. a u dołu miesięcznem; laskowy znalazca raczy takowy za przyzwolita nagrodą do Hantla Glücksoha pod N 1800 przy ulicy Franciszkańskiej oddać.

Teat. Dziśi turocentem widzielnka.